下列机构经中国保监会山东监管局批准颁发、换发保险许可证，现予以公告。以下信息可在中国保监会山东监管局网站站行政许可栏目(www . circ . gov . cn/Portal30/default1738 . htm)查询。

中国保险监督管理委员会山东监管局

关于颁发、换发《经营保险业务许可证》的公告（ 2010 年第 1 号）

长安责任保险股份有限公司泰安中心支公司

机构编码：000112370900

批准成立时间：2010 年 1 月 15 日

经营场所：泰安市东岳大街 209 号

业务范围：在泰安市行政辖区内经营责任保险、法定

责任保险、财产损失保险、信用保险和保证保险、短

期健康保险和意外伤害保险。

颁发许可证日期：2010 年 1 月 18 日

主要负责人姓名：吴新燕

长安责任保险股份有限公司临淄

支公司
机构编码：000112370305

批准成立时间：2010 年 1 月 13 日

经营场所：淄博市临淄区人民西路 212 号齐

都花园生活区 53 号楼

业务范围：在淄博市临淄区行政辖区内经营

责任保险；法定责任保险；财产损失保险；信

用保险和保证保险；短期健康保险和意外伤

害保险。

颁发许可证日期：2010 年 1 月 18 日

主要负责人姓名：张克永

海尔纽约人寿保险有限公司山东分公司
机构编码：000047370000

批准成立时间：2010 年 1 月 20 日

经营场所：济南市泺源大街 229 号金龙中心主楼 20 层 E 、

F、G、H 单元

业务范围：在山东省行政辖区内经营人寿保险、健康保险、意

外伤害保险等保险业务；上述保险的再保险业务(法定保险

业务除外)。

颁发许可证日期：2010 年 2 月 5 日

主要负责人姓名：夏生南

长安责任保险股份有限公司沂源

支公司

机构编码：000112370323

批准成立时间：2010 年 1 月 13 日

经营场所：淄博市沂源县振兴路东首 66 号

业务范围：在淄博市沂源县行政辖区内经营

责任保险；法定责任保险；财产损失保险；信

用保险和保证保险；短期健康保险和意外伤

害保险。

颁发许可证日期：2010 年 1 月 18 日

主要负责人姓名：董贞

长安责任保险股份有限公司莘县

支公司

机构编码：000112371522

批准成立时间：2010 年 1 月 13 日

经营场所：聊城市莘县通运路 16 号

业务范围：在聊城市莘县行政辖区内经营责

任保险；法定责任保险；财产损失保险；信用

保险和保证保险；短期健康保险和意外伤害

保险。

颁发许可证日期：2010 年 1 月 18 日

主要负责人姓名：满丽丽

长安责任保险股份有限公司寿光

支公司

机构编码：000112370783

批准成立时间：2010 年 1 月 13 日

经营场所：寿光市金光街 333 号-1 、-2 室

业务范围：在寿光市行政辖区内经营责任保

险；法定责任保险；财产损失保险；信用保险

和保证保险；短期健康保险和意外伤害保险。

颁发许可证日期：2010 年 1 月 18 日

主要负责人姓名：李景伟

长安责任保险股份有限公司临朐

支公司
机构编码：000112370724

批准成立时间：2010 年 1 月 13 日

经营场所：临朐县沂山路沂山嘉苑 7 号沿街

房

业务范围：在潍坊市临朐县行政辖区内经营

责任保险；法定责任保险；财产损失保险；信

用保险和保证保险；短期健康保险和意外伤

害保险。

颁发许可证日期：2010 年 1 月 18 日

主要负责人姓名：刘世光

新华人寿保险股份有限公司烟台
市芝罘支公司
机构编码：000019370602
批准成立时间：2010 年 1 月 25 日
经营场所：烟台市南大街 9 号金都大厦
业务范围：在烟台市芝罘区行政辖区内经营
个人意外伤害保险；个人定期死亡保险；个人
两全寿险；个人终身寿险；个人年金保险；个
人短期健康保险；个人长期健康保险；团体意
外伤害保险；团体定期寿险；团体终身保险；
团体年金保险；团体短期健康保险；团体长期
健康保险；经中国保监会批准的其他人身保
险业务。
颁发许可证日期：2010 年 1 月 27 日
主要负责人姓名：周俊梅

长安责任保险股份有限公司青州

支公司

机构编码：000112370781

批准成立时间：2010 年 1 月 13 日

经营场所：青州市南环东路 4333 号

业务范围：在青州市行政辖区内经营责任

保险；法定责任保险；财产损失保险；信

用保险和保证保险；短期健康保险和意外

伤害保险。

颁发许可证日期：2010 年 1 月 18 日

主要负责人姓名：李有来

新华人寿保险股份有限公司烟台
市栖霞支公司
机构编码：000019370686

批准成立时间：2010 年 1 月 25 日

经营场所：烟台栖霞市市府路 331 号

业务范围：在栖霞市行政辖区内经营个人意

外伤害保险；个人定期死亡保险；个人两全寿

险；个人终身寿险；个人年金保险；个人短期

健康保险；个人长期健康保险；团体意外伤害

保险；团体定期寿险；团体终身保险；团体年

金保险；团体短期健康保险；团体长期健康保

险；经中国保监会批准的其他人身保险业务。

颁发许可证日期：2010 年 1 月 27 日

主要负责人姓名：孙贻青

新华人寿保险股份有限公司烟台
市蓬莱支公司
机构编码：000019370684
批准成立时间：2010 年 1 月 25 日
经营场所：烟台蓬莱市南关路 118 号南海商
厦
业务范围：在蓬莱市行政辖区内经营个人意
外伤害保险；个人定期死亡保险；个人两全寿
险；个人终身寿险；个人年金保险；个人短期
健康保险；个人长期健康保险；团体意外伤害
保险；团体定期寿险；团体终身保险；团体年
金保险；团体短期健康保险；团体长期健康保
险；经中国保监会批准的其他人身保险业务。
颁发许可证日期：2010 年 1 月 27 日
主要负责人姓名：刘效顺

新华人寿保险股份有限公司淄博
市沂源支公司
机构编码：000019370323
批准成立时间：2010 年 1 月 25 日
经营场所：淄博市沂源县振兴路 40 号
业务范围：在淄博市沂源县行政辖区内经营
个人意外伤害保险；个人定期死亡保险；个人
两全寿险；个人终身寿险；个人年金保险；个
人短期健康保险；个人长期健康保险；团体意
外伤害保险；团体定期寿险；团体终身保险；
团体年金保险；团体短期健康保险；团体长期
健康保险；经中国保监会批准的其他人身保
险业务。
颁发许可证日期：2010 年 1 月 27 日
主要负责人姓名：李迎

新华人寿保险股份有限公司淄博
市临淄支公司
机构编码：000019370305
批准成立时间：2010 年 1 月 25 日
经营场所：淄博市临淄区晏婴路 193 号
业务范围：在淄博市临淄区行政辖区内经营
个人意外伤害保险；个人定期死亡保险；个人
两全寿险；个人终身寿险；个人年金保险；个
人短期健康保险；个人长期健康保险；团体意
外伤害保险；团体定期寿险；团体终身保险；
团体年金保险；团体短期健康保险；团体长期
健康保险；经中国保监会批准的其他人身保
险业务。
颁发许可证日期：2010 年 1 月 27 日
主要负责人姓名：段俊超

新华人寿保险股份有限公司枣庄
市滕州支公司
机构编码：000019370481
批准成立时间：2010 年 1 月 25 日
经营场所：枣庄滕州市龙山路 1388 号
业务范围：在滕州市行政辖区内经营个人意
外伤害保险；个人定期死亡保险；个人两全
寿险；个人终身寿险；个人年金保险；个人短
期健康保险；个人长期健康保险；团体意外
伤害保险；团体定期寿险；团体终身保险；团
体年金保险；团体短期健康保险；团体长期
健康保险；经中国保监会批准的其他人身保
险业务。
颁发许可证日期：2010 年 1 月 27 日
主要负责人姓名：沈婷

山东大童保险代理有限公司
临沂分公司
机构编码：DL

批准成立时间：2010 年 1 月 25 日

经营场所：临沂市兰山区新世纪城

BB 座 17 楼西户。

业务范围：在临沂市行政辖区内：

(一) 代理销售保险产品；(二) 代理

收取保险费；(三)代理相关业务的

损失勘查和理赔; ( 四) 中国保监会

规定的其他业务。

颁发许可证日期： 2 0 1 0 年 1 月

28 日

主要负责人姓名：和丽平

安邦财产保险股份有限公司临

沂中心支公司临沭营销服务部

营业场所于 2010 年 1 月 25 日

由临沂市临沭县振兴路中段变

更为临沭县沭河西大街 101 号

阳光居小区商住楼。

安邦财产保险股份有限公司临

沂中心支公司罗庄营销服务部

营业场所于 2010 年 1 月 25 日

由临沂市罗庄区罗四路中段变

更为临沂市金雀山路 26 号。

阳光财产保险股份有限公司济宁

中心支公司梁山营销服务部营业

场所于 2010 年 1 月 25 日由济宁

市梁山县水泊南路 158 号南临变

更为济宁市梁山县城文化路西首

(北)。

安华农业保险股份有限公司临沂

中心支公司营业场所于 2010 年 1

月 25 日由临沂市沂蒙路 131 号变

更为临沂市金源路 33-1 、 33-2

号。

安邦财产保险股份有限公司淄博

中心支公司桓台营销服务部营业

场所于 2010 年 1 月 25 日由淄博

市桓台县索镇南区变更为淄博市

桓台县索镇兴桓路 333 号。

海康人寿保险有限公司山东分

公司泉城营销服务部营业场所

于 2010 年 1 月 26 日由济南市

顺河街 176 号变更为济南市英

雄山路 84 号名商广场 B 座。

海康人寿保险有限公司山东分

公司营业场所于 20 1 0 年 1 月

25 日由济南市顺河街 176 号变

更为济南市英雄山路 8 4 号名

商广场 B 座。

安华农业保险股份有限公司潍坊

中心支公司青州营销服务部营业

场所于 2010 年 1 月 26 日由潍坊

青州市范公亭东路 3258 号变更

为潍坊青州市天山花园二期沿街

2 号楼。

中国人民人寿保险股份有限公

司临沂中心支公司营业场所于

2010 年 1 月 7 日由临沂市兰山

区平安路 175 号变更为临沂市

兰山区金四路 9 号。

中国太平洋财产保险股份有限

公司山东分公司营业场所于

201 0 年 1 月 25 日由济南市经

六小纬二路 6 1 号变更为济南

市经十路 13777 号。

中国人民财产保险股份有限公司

临沂市分公司金山营销服务部营

业场所于 2010 年 1 月 11 日由临

沂市兰山区陵园前街 14 号变更

为兰山区解放路 287 号。

安邦财产保险股份有限公司泰安

中心支公司宁阳营销服务部营业

场所于 2010 年 1 月 25 日由泰安

市宁阳县城北关路 185 号变更为

宁阳县城关桥路中段。

安华农业保险股份有限公司济宁中心

支公司营业场所于 2010 年 1 月 26 日

由济宁市济安桥北路 16 号变更为济

宁市益民东区沿古槐路综合楼。

中华联合财产保险股份有限公司济宁
中心支公司鱼台营销服务部营业场所
于 2010 年 1 月 26 日由济宁市鱼台县
湖陵三路东、南环路变更为济宁市鱼
台县湖陵三路北首。

中华联合财产保险股份有限公司日照
中心支公司开发区营销服务部营业场
所于 2010 年 1 月 26 日由日照市开发
区天津路 77 号变更为日照市开发区
临沂路西、秦皇岛路北 001 幢 501 号。

中国平安财产保险股份有限公司烟台
中心支公司莱山营销服务部营业场所
于 2010 年 1 月 26 日由烟台市莱山区
银海路 26 号变更为烟台市莱山区迎
春大街 133 号附 1 号。

安华农业保险股份有限公司莱芜中心

支公司营业场所于 2010 年 1 月 28 日

由莱芜市花园北路 99 号变更为莱芜市

经济开发区汇源大街 108 号。

中国人民财产保险股份有限公司山东

省分公司舜耕路营销服务部营业场所

于 2010 年 1 月 28 日由济南市舜耕路

6 号变更为济南市六里山路 20 号。

中国太平洋财产保险股份有限公司栖

霞支公司营业场所于 2010 年 1 月 29

日由烟台栖霞市霞光路 25 号变更为

烟台栖霞市民生路 181 号。

中国太平洋财产保险股份有限

公司郓城支公司营业场所于

201 0 年 1 月 11 日由菏泽市郓

城县郓菏路东段变更为菏泽市

郓城县东门街南段路东。

安邦财产保险股份有限公司聊

城中心支公司临清营销服务部

营业场所于 2010 年 1 月 25 日

由聊城临清市新华办事处果园

新街 06 8 6 号变更为临清市温

泉路东首。

2010 年 2 月 10 日 星期三

王文珏

“被”
字当选年度字词

见证公民精神的成长
2 月 6 日，多家媒体都报道了这条新闻，“汉语

盘点 2009 ”网络征集的年度字词新鲜出炉，“被”和
“民生”分列国内字、词的第一。此次网络征集评选活
动由国家语言资源监测与研究中心网络媒体语言分
中心、商务印书馆等单位联合主办的，经由网民推
荐、专家评审、网络票选等阶段，推出最终结果。

从网友的反应来看，这个结果还是颇得民心的。
但也正因如此，此次调查被赋予了浓郁的黑色幽默
的味道：大家感觉最没有“被代表”的一次调查，就是
选出“被”字作为年度汉字。

说起年度汉字，此风源起于日韩。2008 年日本
集体选择了“变”字，2009 年选择了“新”字。

其实我们选择“被”字，渗透了很多无奈。过去的
一年，“被自愿”、“被代表”、“被就业”、“被幸福”之类
的词组一直不绝于耳，太多劳民伤财的事情都假民
意为之。比如福州某地块拆了民房盖 CBD，其理由
是“群众纷纷要求”，而且走的还是“激情建设、温情
拆迁”的路子。试问，自己居住还不满十年的房子说
没就没了，能是“纷纷要求”的吗？
“被××”不是简单的文字马戏，而是公民试图

用一种磨碎了激烈的方式表达自己对公权力的合法
要求，同时，也是对各种想当然在民意上越俎代庖者
的轻视。权力必须运行于阳光之下，个体的权利必须
得到充分的尊重。
“被”字当头，有人看到了权利的焦虑与公民的

焦虑，有人看到了欺上瞒下，有人看到了信任危机。
举例说，金融危机之后，尽管经济放缓，有关数据却
显示中国居民的人均可支配收入增速超过了 GDP
增速，一些网民因此认为他们的收入其实是“被增
长”了。

然而，如果能抱持一种积极的眼光来看待这一
切，就会发现，无论上述数据真伪如何以及各种“被
××”是否真实，值得肯定的是，公民对政府的数据
或者说辞保持一种怀疑和求证的精神，便已经是近
三十年来中国社会收获的最宝贵的成长。理性的国
民不会否定一切，但也是断不可缺少一点怀疑精神
的。而这种怀疑精神，即是扶正公权力、防范各自潜
在危险的动力之源。

社会的变化，体现在言语的变化，因为言语不仅
承载思想和观念，而且体现时代之格局。一词一字，
“民生”与“被”双双当选，更是一束并蒂花，一边指向
民生，一边指向民权，指向每个个体才是自己利益的
最终判断者与是否幸福的体验者。进一步说，“被×
×”的流行，既见证了现实仍然存在着诸多无奈，同
时又表明公民权利的觉醒。而且，正是后者在一点一
滴地促成前者的改变。

如果能在此意义上做积极想，“被”字被高标，更
意味着有怀疑精神与权利意识的公民，正在成为这
个社会的主人翁。而这一切，正是这个社会的希望所
在。 (本报综合)

本报综合消息 戴上头盔、披上雨衣、载上家人，回家过年。春节临
近，由佛山、东莞、广州等珠三角城市返乡农民工组成的 10 万“摩托车返
乡大军”，沿着 321 国道返回广西、贵州、湖南和四川老家过年（上图）。他
们穿着厚实的棉衣，结实的绑腿，棉质护膝，防风头盔，皮手套，或成群结
队，或独马单骑，车上大多数是小两口，或者夹带一个小孩，奔驰在国道

上，成了春运交通线上一道道特殊的风景。
为确保他们能够顺利返乡，广东省 2 万多交警上街，疏导指挥，在雨

雾等恶劣天气还专门用警车为“摩骑大军”开路，沿途护送，同时还在路上
设置专门休息点，为摩托车骑乘人员提供休息、暖手、热茶、药品和修车工
具等服务。

据新华社北京 2 月 9 日电 1 月 13 日，国务院常务会议决定加快推进电
信网、广播电视网、互联网三网融合，并审议通过了推进三网融合的总体方
案。近日，记者就社会普遍关注的几个问题，采访了工业和信息化部电信管理
局、国家广电总局传媒机构管理司、网络视听节目管理司负责人。

问：推进三网融合工作有什么样的进程安排？
答：三网融合工作分为两个阶段进行。2010 年至 2012 年为试点阶段，以

推进广电和电信业务双向阶段性进入为重点，制定三网融合试点方案，选择
有条件的地区开展试点，不断扩大试点广度和范围；加快电信网、广播电视
网、互联网升级改造，加快培育市场主体，组建国家级有线电视网络公司，初
步形成适度竞争的产业格局；探索建立分工明确、行为规范、运转协调、协同
高效的工作机制，调整完善网络规划建设、基础设施共建共享、业务规划发
展、网络信息安全和广播电视安全播出、用户权益保护等管理体系，基本形成
保障三网融合规范有序开展的政策体系和体制机制。

2013 年至 2015 年为推广阶段，要总结推广试点经验，全面推进三网融
合；自主创新技术研发和产业化取得突破性进展，掌握一批核心技术，宽带通
信网、数字电视网、下一代互联网的网络承载能力进一步提升；网络信息资

源、文化内容产品得到充分开发利用，融合业务应用更加普及，适度竞争
的网络产业格局基本形成；适应三网融合的体制机制基本建立，相关法律
法规基本健全，职责清晰、协调顺畅、决策科学、管理高效的新型监管体
系基本形成；网络信息安全和文化安全监管机制不断完善，安全保障能力
显著提高。

问：三网融合中广电、电信业务双向进入有什么具体内容？
答：符合条件的广电企业可经营增值电信业务、比照增值电信业务管理

的基础电信业务、基于有线电视网络提供的互联网接入业务、互联网数据
传送增值业务、国内 IP 电话业务。 IPTV 、手机电视的集成播控业务由广
电部门负责，宣传部门指导。符合条件的国有电信企业在有关部门的监管
下，可从事除时政类节目之外的广播电视节目生产制作、互联网视听节目
信号传输、转播时政类新闻视听节目服务，以及除广播电台电视台形态以
外的公共互联网音视频节目服务和 IPTV 传输服务、手机电视分发服务。

工业和信息化部、广电总局将按有关规定，向符合条件的广电企业、
电信企业颁发相应的电信业务经营许可证和信息网络音视频节目服务经营
许可证。

国 有 电 信 企 业 可 制 作
时 政 之 外 广 电 节 目

戴上头盔、披上雨衣、载上家人，回家过年

珠三角 10 万农民工骑摩托返乡

据调查，路近、票贵、票难买是催生摩骑返
乡大军的三大主要原因。

在广东中山打工的小周和小张两个人轮流
骑一辆车，结伴回广西贵港老家，他们说，直接
回老家的火车没有，如果坐大巴两个人费用就
是 600 元，而开摩托车回家，算上油费、过路费
等也就 100 元，能省 5/6 的开销，来回一共能省
1000 元。据广东肇庆当地交警负责人员介绍，
春节临近，这几天从肇庆辖区内路过的摩托车
大军每天达 7000 辆，春节前 10 天预计将有 10
万辆摩骑返乡大军过境肇庆。

开闸———

新华社北京 2 月 9 日电 9 日发
布的《第一次全国污染源普查公报》显
示，农业源污染物排放对我国水环境
的影响较大。

从普查结果看，主要水污染物排
放量有四成以上来自农业污染源。农
业源污染物排放对水环境的影响较
大，其化学需氧量排放量为 1324 . 09
万吨，占化学需氧量排放总量的
43 . 7%。农业源也是总氮、总磷排放的
主要来源，其排放量分别为 270 . 46 万
吨和 28 . 47 万吨，分别占排放总量的
57 . 2% 和 67 . 4%。

农业部科技教育司巡视员王衍亮
介绍说，从这次普查的结果看，在农业
源污染中，比较突出的是畜禽养殖业
污染问题，畜禽养殖业的化学需氧量、
总氮和总磷排放分别占农业源的
96%、38% 和 56%。要从根本上解决我
国的水污染问题，必须把农业源污染
防治纳入环境保护的重要议程。

污染源普查显示：

主要水污染物排放

四成以上来自农业污染

距 2 0 1 0 年 5 月 1 日
上海世博会开幕还有 80 天

记者 8 日从山西省公安厅交通管
理局获悉，为应对即将到来的强降雪
降温天气，交警部门提示：雪天行车
注意以下事项。

1 、提前做好车辆保养和检查工
作，为车辆配备防滑链、更换防冻
液。长途行驶要随时保证油料充足，
并准备防寒衣物、食物，做到有备无
患。

2 、柴油车辆需使用(-10 号)-(-
20 号)以上标号柴油，防止油管凝
冻。

3 、冰雪路面行驶时注意保持安
全车距，车速控制在 30 公里/小时以
内，遇情况提前采取措施，避免急打
方向，急踩制动。

4 、遇车辆故障或事故时特别是
高速公路，立刻撤离车内人员，打开
应急双闪灯，并在车后放置故障提示
三角牌。

5 、恶劣气候条件下群众求助
时，应说明自己所处的具体位置和求
助要求。

(新华社太原 2 月 9 日电)

交警提示：

雪天行车五项注意